- riannæ & religionis amore, Deique servitio, ut declarat in suo testamento pater suus Alvarus Ferreira fol. quæ licite potuit efficere cap. si de terra 6. de privileg. L. si judex 42. de minor. L. ultim. § pen ff. ad Veleian. L. pen. cod. de pact. Barb. in L. alia §. eleganter num. 12. ff. solut. matrim. Morta in empor. p. 1. tit. de locato q. 2. num. 12. maxime manens satisfacta sua dote necessaria pro ingressu religionis, Molin. de primogen. lib. 2. cap. 15. n. 24. Tiraq. de jure primog. q. 4. n. 33. Menoch. conf. 71. n. 25. & 411. n. 28. 22 lib. 4. sicque remittenti jus suum seu actionem non est dandus reg. essus L. queritur 14. §. si venditor ff. edilit. ediet. Sanch. de matrim. lib. 10. disp. 6. n. 7. Parisius conf. 69. n. 20. lib. 3. Craveta conf. 227. n. 1. Lancel. de attent. 2. p. cap. 20. limit. 19. n. 2. nec laesio in hoc casu considerari potest, quia servire Deo regnare est, nec se tradere religionie perdere nec jactare res suas, sed lucrati DD. in cap. 1. de emptione & in tit. de religiosis domibus Jacob. de Raven. Albericus Cipius in L. liliud Cod. de sacros. eccles. sic moniali semel exclusa à majoratum successione per sororem suam perpetuo dicitur ex clusa, communem dicit Parisius cum multis conf. 22. n. 7. lib. 4. Dec. conf. 445. n. 1. & conf. 372. n. 10. in fortioribus terminis Molin. lib. 3. cap. 5. n. 42. Gom. L. 40. Tauri n. 31. Surd. con. 355. n. 45. & conf. 568. num. 2. 24 Non dubitatur quoque de Monachis admoniales valere Argumentum & extendere dispositionem Trident. sess. 25. de regul. cap. 2. Card. in Clement. 1. de regul. Abb. in cap. pen. notab. ult. de stat. monachor. Fr. Emmanuel 3. tom. quest. regul. q. 52. 52 art. 6. nec monialem dominam Joannam posse succedere in majoratu,

Ptas IV.

tantum in vita sua, si nulla clausula in hac prima institutione non interveniret exclusiva Religionis, & monasterii, ut contingit in casu decisionis 6. Game ex suis fundamentis approbatis à sapientissimo nostro communi P acceptore Petro Barbos. ibi num. 3. quām questionem exacte prosequitur Molin. de primogen. lib. 1. cap. 13. à n. 68. usque ad 95. Pinel. 1. p. L. 1. a n. 45. cod. de bon. mater. Gom. L. 48. Taur. dn. 8. vers. sed his obstantibus Cabed. 1. p. decis. 33. à n. 7. hæc tamen communis resolutione non procedit quando in institutione majoratus ut hic, posita est clausula ut monachus non succedat, tunc monialis censetur exclusa ex equiparatione jam citata, qui talis clausula apponitur, non ut quempiam à religione advertat, sed ut familiæ suæ conservationi consulat, ut interminis bene expendit Cov. 1. variar. cap. 19. n. 11. Cabed. d. decis. 33. n. 6. vers. & causum esse & in casu magis dubio sine expressa prohibitione Assentit Molin. dicto cap. 13. n. 95. in fine, alios refert. & sequitur Gutter. lib. 1. Canon. q. 3. n. 30 & lib. 2. cap. 25. n. 6. P. Molin. de inst. 3. tom. disp. 623. n. 6. quinimo, quanvis clausula illa non sit expressa, sufficere quod majoratus pro familiæ conservatione sit institutus, ut monasterium seu monialis videatur exclusa, dixit Dec. conf. 259. Manet. de conjectur. lib. 11. tit. 7. n. 21. Menoch. lib. 4. præsumpt. 83. n. 3. & 45. Peregrin. de fideicom. art. 76. n. 69. sentit. Valasc. consul. 101. n. 7. & ult. Avend. L. 40. Taur. gloss. 14. n. 17. & seq. Alvar. de conj. datur. mente lib. 2. cap. 3. in princip. & n. 4. vers. istam, Aug. tom. 1. institu. lib. 12. cap. 8. q. 5. in fin. & quod expressa clausula inventatur in prima institutione majoratus est evidens fol. 577. vers. ibi : a

Kk ii Saber

saber as que primeiro saõ nomeadas, nem sendo Clerigo, nem Frade, como dito he, ut supra jam dictum remanferat d. fol. ibi: naõ sendo Clerigo, nem Frade; ideo in claris non est locus conjecturis L. continuus 137. §. cum ita in fin. ff. de verbis. L. ille aut ille 25. vers. cum in verbis ff. leg. 3.

Nec sustineri potest cum ea ponderatio sapientiss. consulentium fol. 381. & 394. existimantium talem clausulam tantum suisse oppositam in successione transversalium, quæ repetere non potest in prima successione, seu vocatione filiorum. Convin- citur enim ad oculum, ad cuius veram intelligentiam iterum est adver- tendum primum institutorem Joannem Martins Ferreira tempore talis institutionis esse viduum descend- entibus carentem; patet fol. 578. ibi: que houve de Ignez de Azeredo minha primeira mulher, qua de causa ipse se ipsum primo loco instituit 68 fol. 577. ibi: instituo logo a mim mes- mo; & postea consuluit futuræ suc- cessioni si defacto nupserit, ibi: E quero se eu cazar, e houver filho lidimo, e naõ havendo filho, e havendo filha, a dita filha o traga, &c. Cum ergo tali tempore non haberet des- cendentes, necessario & pruden- ti consilio ad transversales progredi- tur volendo per eos etiam suum nomen & memoriam conservare ut fol. 577. vers. ibi: E naõ ha- vendo eu filho, nem filha lidimo ao tempo de meu falecimento ou falecen- do o dito meu filho ou filha sem filho, ou filha entao o haja; & ibi: naõ sendo Clerigo nem Frade quæ clausula in suo proprio loco fuit ab institutore collocata, quia adhuc tantum egit de filiis nascituris, qui cum non exis- terent, antecipata videbatur talis clausula, quam statim declaravit, ubi primum de transversalibus jam ex-

itentibus fuit loquutus ibi: vaõ sen- do Clerigo nem Frade, imo à fortio- ri debemus dicere idem voluisse in filiis nascituris, quia jam cum omni- bus supra resolvimus citatis, talem clausulam expresse inducere volun- tetem conservandi suam memoriam & nomen, quod multo magis con- servatur in propriis filiis, & descen- dentibus; quam in transversalibus; filius enim dicitur à filo, quia per filium ordo & filium generationis conservatur L. liberorum in fin. ff. de verbis. signif. ubi Bartel. nota- vit n. 2. pars corporis ipsius patris est L. cum scimus cod. de agricol. & cens. lib. 11. seu potius una & eadem persona cum ipsa patre L. ultim. in fin. cod. de impuber. & aliis, ergo maiori cum ratione idem vo- luit institutor dicere in filiis nasci- turis argumentum nanque de maio- ri ad minus validum est L. in suis in fin. ff. de liber. & posthum. Auth. multo magis cod. de sacros. eccles. & ne aliqua dubitatio saperesset, bis idem dixisse d. fol. 577. vers. in fin. ibi: a saber as que pimeiro saõ nomeadas naõ sendo Clerigo, nem Fra- de como dito he; & jam dixi quod quando institutor se explicat non est alia interpretatio quærenda d. L. fi pluribus ff. de leg. 1. tandem facit, quod ultima clausula posi- ta in fine dispositionis ad omnia præcedentia referri debet L. talis scriptura 30. §. ult. ff. de leg. 1. L. 3. §. filius ff. de liber. & posthum. cap. in quisitionis in fin. de appellat. Peregrin. de jure fisci art. 16. n. 102. Gabriel commun. lib. 6. tit. de clausulis claus. 9. in princip. Meno- ch. cons. 453. n. 16. lib. 5. quibus etiam inspectis revocata etiam in hac parte meritissimi Præfedis sen- tentia Reum quoque absolvo a res- titutione primi majoratus. Porto Januarij 11. 1657. Fregozo.

Vali-

Validissimis fundamentis ab utraq; parte certatur, ita ut difficile appareat judicare: qui justus induat arma? & resolutio quæstionis Deilio quodam natotore indigere videatur; Sapientissimus dominus ea eruditione rem egit; ut nihil in tam, nec dicendum reliquissime videatur. Ego paucis me expediam, proforens quod sententiam. Quod attinet ad A. & R. res infacto consistit, nempe improbanda filiative Violantis Ferreira, quæ filia dicitur primi institutoris Joannis Martins Ferreira, à qua A. Mariam Correa genus & sanguinem ducere non dubitatur. At vero circa opponentem monialem, & reliquos litigantes quæstio in jure posita est, scilicet utrum prædictæ moniali obstant conditiones & clausulæ exclusivæ clericorum & manachorum in fertæ institutioni maioratus? de singulis despiciendum.

Quod ad primum, hoc est de probandâ filiatione prædictæ Violantis: adfunt testes fol. 277. vi-
dua Sebastiani de Carvalho, ubi
quanvis nomen fuerit omisum in
curia scribentis vocabatur tamen
Maria a Cunha, ut expressit ejus
filius testis fol. 368. adfunt etiam tes-
tes Franciscus Fernandes fol. 274.
Martinus Gonsalves fol. 275. An-
dræas Alvares fol. 279. ex quorum
dictis, si vera sunt, filiatione & con-
sanguinitate dæcæ Violantis probatae
dicendum iudebantur. Sed in con-
trarium multa uidentur. Primum
quod ipsa Maria a Cunha in suo
dicto declaravit esse 124. annorum
contra id quod quotidiana docet
experientia, & disponit jus in L.
ultim. vers. & nobis cod. de sacrof.
eccl. f. & authoritates adductas a
Menoch. lib. 6. præsumpt. 49. a prin-
cip. & licet aliquando in ventus fue-
rit aliquis qui centessimum annum

attigerit, nusquam tamen visum,
nusquam auditum est nostris tem-
poribus usque ad 124. annum per-
venisse, ut experientia rerum magis-
tra docet; quo circa tam longam
ætatem effectam fuisse ad maiorem
fidem insinuandam, & commendan-
dam credibile videatur? in super de-
claravit d. fol. 278. notum sibi suis-
se institutorem Joannem Martins
Ferreira commorantem in ædibus
nuncupatis *do Patim*; quod falsum
esse convincitur ex eo, quia ipse
in aliis degebat declaratis in scrip-
tura institutionis ipsius maioratus,
ipsas autem domus *do Patim* habuit
ejus filius postea Pantaleon Fer-
reira primus successor titulo emp-
tionis, ut colligitur ex cettitudine
fol. 274. ad hæc ipsa testis pauper-
rima, cui providebatur de Sancta
domo Misericordiæ, & alios defectus
patitur sensus, & presumptæ cor-
ruptionis, de quibus certitudo fol.
215. testes fol. 226. & seqq.
Reliquos tres testes pauperrimos
esse, ostiatim victimum mendicare
constat extestibus fol. 222. & ex
hoc tantum capite eorum fidem va-
cillare ex text. in L. 3. ibi: *an lo-
cuples vel egens sit ff. de testibus ca-
nonisata in cap. si testes §. tertium fi-
des 4. 9. 3.* quia facile corrumpun-
tur *Auct. de testibus §. sanctimus col-
lata 7. L. spadonem §. fin. de excu-
sat. tutor. Menoch. de arbitr. casu
65. n. 12. M. scard. concl. 1155.*
Item jurant, cognovisse instituto-
rem Joannem Martins quod impos-
sibile esse ostendit cum iudicio do-
ctus Patronus in erudite scriptis a
fol. 158 ad hæc in re tanti ponde-
ris deberent tales testes serio, & sub-
tiliori dexteritate examinari, scili-
cet à quoniam loco essent oriundi.
ubinam terrarum vitam degerint?
& quo loci commorarentur quan-
do institutorem cognoverunt? &
cetera

cetera his similia, ut ita sufficien-
tem rationem & verosimilem cau-
sam dicti sui præstarent, pro ut
de jure requiritur ad probandam
consanguinitatem *Masc. concil. 69.*

Menoch. conf. 321. a n. 6. Farin.
in praxi tit. de oppositione contra
testes q. 170. a n. 38.

Accedit alia consideratio: quod
ex testibus antiquioribus & nobilio-
ribus hujus urbis nullus reperitur,
qui prædictam Violantem agnove-
rit, ut constat ex testimonio sebas-
tiani Pacheco ætatis 85. annor. fol.
275. Antonij de Couros 70. annor.
fol. 317. Simonis Borges 80. annor.
Laurentij à Costa 75. annor Pauli
Ferreyra & Hieronimi Ferreyra &
Catherinæ Antoniæ 80. annorum
fol. 325.

32 Et tamen certum est quod in iis
quæ communiter cadunt in scien-
tiā, & cognitionem vicini, &
coniuncti, præsumuntur vicini,
& coniuncti scire illorum facta *Bartol.* in *L. I. n. 9. ff. si certum pet.*
Bald, Dec. & alij relati a Menoch.

33 lib. 6. præsump. 24. n. 10. Item præ-
sumuntur scire: an quis sit filius
sui vicioi, vel conjuncti, quanvis
eorum assertio plene non probet fi-
liationem plures relati ab eodem
Menoch. ubi proxime n. 22. & 23.

Si igitur nobiliores senes hujus
urbis jurant; se ad summum agno-
visse secundum Joannem Martins
Ferreyra nepotem primi institutoris
ejusdem nominis, ut constat ex eo-
rum dictis in locis proxime signa-
tis; quomodo credemus pauperi-
bus mendicantibus abjectis, &
viliissimis personis afferentibus, cog-
novisse primum Jonnem instituto-
rem. & magis ad rem urget assertio
Alvari Ferreyra Pereira abnepotis
primi institutoris in testamento a
fol. 67. condito die 8. Novembr.
1621. ubi fol. 68. vers. declaravit

parentem rei esse verum successo-
rem maioratus, de quo agitur idem
etiam asservit ejus filia Marianna in
codicillo fol. 397 ob defectum alio-
rum agnatorum.

Ex quo manifeste corruit licetum
opponentis monialis in responsione
ad positiones a fol. 307. dicentis:
audivisse à parente filiationem &
consanguinitatem præfatæ Violan-
tis, cum exprædicto testamento,
& codicillo sororis ipsius monialis
contrarium verius apparet; item ex
assertione alterius sororis D. Phe-
lippæ de Villena fol. 315.

Quibus omnibus marurius con-
sideratis in re tanti ponderis non au-
deo judicare probatam filiationem,
& consanguinitatem Violantis Cor-
rea imo ex defectu ipsius & pro-
bationibus factis ex parte R. Em-
manuelis Pereira Ferreyra, ipsum
legitimum successorem horum ma-
ioratum declarandum fore existi-
mo adversus A. Mariam Correa.

Quo ad opponentem monialem,
advertisendum est; Primū institui-
torem Joannem institutione sui ma-
ioratus bis adjecisse clausulam ex-
clusivam Clericor. & monachorum.
primo in prima vocatione transver-
salium, secundo in fine aliarum vo-
cationum, ut constat ex institutio-
ne authentica in libro appenso &
in transumpto melioribus charæte-
ribus conscripto fol. 577. Igitur
vel ex vi comprehensiva prædictæ
clausulæ ex regula *L. talis scriptu-*
ra de leg. I. vel ex vi extensiva pro-
hibitam esse monialis successionem
verius existimo, cum pro regula
constitutum sit qualitatem, vel 34
*conditione positam in clausula se-
parata à precedentibus, & seqq. re-
ferri ad omnia, quando nulla extat*
ratio, quarè magis referri debeat
*ad unum precedens, quam ad alte-
rum post Bart. Jas. & alios Meno-*
ch.

ib. lib. 4. præsumpt. 181. n. 2. idque ex ratione L. qui filiabus 16. ff. delegat. 1. L. hæredes palam 21. §. 1. ad fin. ibi vel ex vicinis scripturis ff. de testam. Gabr. commun. tit. de testam. concl. Mant. de conjectur. 35 lib. 6. tit. 13. & in maioratibus, generale est, quod ratione perpetuitatis conservandæ semper conditiones repetitæ censeantur; sive favorem, sive odium contineant, sive secundum jus, seu preter, aut contra jus, Molin. lib. 1. cap. 6. n. 23. & de qualitate masculinitatis, quod sensatur repetita in omnibus dispositionibus, & si simus in diversa oratione quando agitur de conservanda agnatione, prout in præsentि, plures relati per Fusar. de fideicom. substit. q. 403. n. 1. & 12. Supponendo, quod favorabilior est institutioni, & perpetuitati maioratus conditio exclusiva clericorum, & Monachorum, quam qualitas masculinitatis, cum possit maioratus tam in feminis quam in masculis perpetuus est Molin. dict. cap. 6. n. 26. in clericis autem & Monachis instituentis memoria, & splendor soppitus sit & ita in repetitione conditionis exclusivæ illorum procedat argumentum à fortiori. In secundo maioratu instituto a Panteleone Ferreyra primogenito primi instituentis Joannis, res sine dubio est quia ex clausula exclusiva clericorum, et monachorum ita expressa est, ut non indigeat interpretatione, cum omnes vocationes palam comprehendat.

Ex quibus et ex doctrina DD. quos Rei consulentes appositi ad rem offerunt, potiorem causam ipsius judico, etiam ad exclusionem opponentis monialis, revocata cum primo Domino optimi Præsidis sententia. Porto 20. Februarij 1657.

Soares.

Supposito quod opponens Joanna est soror maior natu, ultimæ posse tricis Dominæ Mariannæ Coutinho, et in eadem linea institutoris Joannis Martins Ferreyra, ei dicendum est pertinere successionem maioratus ex Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. Valasc. de jur. emphit q. 50. n. 34. Gam. decis. 258. n. 4. Molin. de primog. lib. 1. cap. 6. n. 47. Gom. 2. p. cap. 2. n. 4. Grat. forens. cap. 456. a n. 33. Quanvis ipsa sit monialis professa, si quidem constat ipsam Religionem esse capacem bonorum, quarè dicta professa succedere potest in dicto maioratu, Molin. supra cap. 13. n. 64. Fusar. de substit. q. 428. Castilb. contr. lib. 3. cap. 12. n. 83. Mier. de maiorat. 2. p. cap. 3. n. 25. ubi, sub distin. 37 ctione procedit, quando maioratus non habet dignitatem anexam, ut in nostro casu, Valasc. conf. 101. n. 6. Cabed. p. 1. decis. 163. n. 7.

Non obstante consideratione sapientissimi Domini primo loco deliberantis, fundata in remissione juris successionis maioratus, quam licite facere poterat, L. si quis in conscribendo cod de pact. Tiraq. de primog. q. 24. a n. 4. Menoch. lib. 6. præsumpt. 41. & conf. 910. n. 1. Surd. conf. 198. n. 2. Barb. in L. alia §. eleganter a n. 12. de solut. matr. quoniam remissio juris nunquam præsumitur, L. cum indebito de probat. L. si cum aurum de solut. immo talis remissio fieri debebat in scriptis solenitatibus, Ord. 3. tit. 59. in principi argumento Cabed. 1. p. decis. 109. n. 5. alias nullius est momenti, Valasc. allegat. 72. n. 12. Cald. de extinct. cap. 10. n. 10. & cum de ipsa non constet, nihil de hoc curandum est.

Neque obstat, quod institutor 39 potest excludere Monachas à successione maioratus, quæ exclusio

pro

pro lege observari debet, *Molin.*
de primog. lib. 2. cap. 12. à n. 54.
Menoch. lib. 4. præsumpt. 83. a. n. 1.
Molin. de just. tract. 2. distinct. 613.
n. 12. *Castilb.* contr. lib. 3. cap. 12.
n. 36. & attentis verbis institutionis fol. 577. ibi: *Não sendo Clerigo, nem Frade*, et in eodem fol. in fin. ibi: *A saber as que primeiro saõ nomeadas, nem sendo Clerigo, nem Frade*, quibus verbis clare apparet exclusio Monachorum, ex *L. continuus* 137. §. cum ita de verbis.
40 & cum sint geminata clarissimam voluntatem instituentis ostendunt, ex *L. cum scimus* cod. agricol. & cencit. lib. 11. *Geurb.* de stat. cap. 1. glos. 3. a. n. 1. ubi multos, quod præcipue intelligitur in institutione, ubi verba non ex ludibrio, sed serio sunt scripta.

Quia bene considerata forma nostra institutionis, institutor *Joannes* primo provisit successoribus, & non descendentiis ipsius carnis sine tali gravamine, & in horum defectum collateralibus, quibus solummodo exclusivam Monachorum impolut per verba gerundi, quæ conditionem important, *Phæb.* decis. 9. n. 6. Neque secunda verba ibi: *As que primeiro saõ nomeadas, ita legi debent*, ut comprehendant descendentes carnis institutoris, casu quo monachi existant, sed solum comprehendunt proximiores collaterales filiorum primò nominatorum, & ita verba: *As que primeiro saõ nomeadas, legi debent cum circumflexo*, super à quare cum institutor *Joannes* simpliciter descendentes propriæ carnis vocasset, & collaterales eorum sub exclusiva monachorum, sequitur quod clausula posita in secunda substitutione collateralium, ad primam extendi non debet, *Gabr.* cons. 95. n. 12. *Casti-*

lbo contr. lib. 2. cap. 4. à n. 131. *Fusar.* de subst. q. 450. n. 3. quod præcipue procedit, quando aliqua specialis ratio datur in una atque in alia substitutione, *L. uxorem* § felicissimo delegat. 3. *Gregor.* *Lop.* *L.* 9. tit. 7. part. 6. glos. fin. *Mier.* de maiorat. 2. p. q. 12. n. 20. in verbis ibi ubicumque primus gradus substitutionis habet specialem, & propriam rationem, & determinationem, seu specialem provisionem, clausula quantumcunque generalis 42 opposita in ultimo capitulo, seu gradu non refertur ad præcedentem clausulam habentem specialem provisionem, *L. filius familias* 27. quando dies legat. cod. *L.* 3. §. *filium ante de liber.* & posth. Plane cum detur valde diversa ratio inter substitutiones descendientium, & collateralium, dicendum existimo, clausulam illam exclusivam monachorum solummodo collaterales comprehendere, minimè autem descendentes, erga quos maior dilectio instituentis invenitur, *Menoch.* 4. præsumpt. 181. n. 14. *Castilb.* 4. contr. cap. 5. n. 50. & cum descendentes Monachi non sint exclusi ab institutore debent admitti, ut supra dictum est.

Siquidem Monachus iura sanguinis non ammittit, *Surd.* conf. 557. n. 15. *Gom.* 1. cap. 3. n. 20. & cap. 9. n. 10. *Barbos.* in *L.* secundo in princip. a n. 45. de solut. matr. & in *L.* bæres absens §. fin. n. 221. de jud. *Thom.* *Vas* alegat. 29. n. 112. *Molin.* de just. tract. 2. disp. 179. præcipue cum clausula excludens monachos, reputetur iniqua, tanquam contra libertatem Ecclesiasticam, *Menoch.* conf. 199. n. 22. & lib. 4. præsumpt. 82. n. 24. *Mart.* de jurisdict. p. 4. cas. 25. *Tiraq.* de primog. q. 43. n. 12. ergo dicta clausula extendi indubio non debet immo re- 44 tracta.

tractari; pertinere ad opponentem Joannam, confirmato meritissimo Praeside in hac parte.

Quoad secundum majoratum institutum per Alvarum, contrarium existimo atenta clausula exclusiva Monachorum. An autem talis majoratus pertineat ad A. an ad R. anceps mihi quæstio videtur re tamen maturius considerata examinata probatione A. ejusque defectibus à sapientimo Domino secundo loco deliberante consideratis a docto que advocate perpensis, defectuque certitudinis libri generationum, qui cum affirmet continere generationes hujus Regni ab Adamo usque nunc, oblique specificatione certæ notitiae, dicendum existimo nullam fidem ei adhibere debere ex his quæ late, *Menoch. conf. 731. à n. 10.* neque, & testibus fidibus ad hiberi potest ex defectis a sapientissimis Dominis consideratis, siquidem pars eorum de falso con-
vincitur, & altera pars loquens de auditu, non deponit cum qualitatibus de quibus, *Farinat. in prax. q. 69. a n. 105.* præcipue in re tam gravi, sicut est successio majoratus, de quo agitur, maxime stante probatione agnationis R. de qua constat ex confessione Actoris, et ex sententia Prætoris quæ in hac parte transivit in rem judicatam.

Considerata ergo hac certitudine probationis consanguinitatis R. qui nunc postea invenitur majoratus, cum dubietate probationis A. ejusque defectibus, non audeo, pro ipsa deliberare, maxime stanse testamenti Violantis præsumptione, quæ vult esse filia primi institutoris fol. ubi jubet se felliri in tumulo prædecessoris, et tamen constat ipsam humatam fuisse in busto ordinario templi Divi Dominici, cum ibi institutor Joan-

Pars IV.

nes Martins Ferreira haberet facelium honorabile, ubi humatus, fuit et si A. esset filia ejus, ibi sepulta esset, tanquam defendens ipsius Joannis.

Quare his, et aliis consideratis à sapientissimis Dominis ex defectu probationis A. circa ejus agnationem, mediante legitima conjugatione, juxta §. si *adversus Inst. de nupt. L. 2. & 4. ff. unde vi Nigr. contr. 281. à n. 14.* atenta, et declaratione facta in testamento Alvari pro nepotis institutoris fol. 68. vers. anno 1621. qui mortuus fuit 80. annis, et qui erat probæ vitæ, et verosimiliter agnovit institutorem, quatenus declaravit R. successorem majoratus, quod facere poterat ex his quæ, *Molin. de primog. lib. I. cap. 8. n. 38. Menoch. de arbitr. lib. I. q. 63.* considerata etiam possessione R. contra quem conjecturalis probatio admitti non debet, sed præfecta, licet res sit antiqua, *Mier. de maior. I. p. q. 45. à n. 19.* judicatum in hac parte à meritissimo Praeside cum sapientissimis Dominis revocarem, confirmato judicato in alio majoratu, super quo sequens Dominus solummodo est dicturus. Porto 18. de Março de 657. Mousinho.

Utrum D. Joanna Ferreira monialis opponens sit prohibita ad successionem primi majoratus à Janne Martins Ferreira instituti? Quæstio venit mihi tantummodo enucleanda. Pro cuius dilucidatione duo attingam præmissa à sapientissimis Dominis obtenta. Primum quod vera institutio est quæ extat in libro appenso transcripta fol. facta decima die Setembris anni 1492. non autem illam fol. quæ per prædictam revocata extitit. Secundum quod prohibito Monacho, censetur etiam Monialis prohibita. Qui-

LI

bus

bus positis duas clausulas prohibitorias contra monachos in p̄fata institutione invenio; primam invocatione successionis Balthasaris Ferreira; secundum post omnes vocations finitas, excepta illegitimitatis, quæ secunda prohibitionis clausula omnes anteriores vocationes comprehendit etiam filiorum. Ad quod perpendenda sunt illa verba ibi: *E qualquer, que no dito morgado houver de succeder, serà obrigado a morar pessoalmente nesta Cidade, e chamar se Ferreira, e se assim senão chamar, nem viver na Cidade, entaõ o haverá o mais chegado a estas gerações, que ditto he, a saber ás que primeiro saõ nomeadas, naõ sendo Clerigo, nem Frade, como ditto he, nem moradores em outra parte.* Nam illud verbum quis-
 46 quis, aut quincunque qualquier omnes successores complectitur tam filios, quam transversales, & totis refertur *L. ait Divus ff. de jur. fisc. L. 29. ff. de hæred. instit. cum sin lib. & ibi Bart. & in L. si neccessarias §. si annua ff. de pignor. act. ubi exponit quod idem est, ac si (omnis) atque ita accipienda est hæc clausula.* Quisquis mihi hæres erit Qualquer que no ditto morgado houver de succeder, *L. 3. ff. de jur. Codicil. L. 3. L. 103. L. 123. ff. de legat. 1. L. quisquis 90. ff. de legat. 2. L. 93. ff. de legat. 3. L. 29. §. 1. ff. de annu. legat.* Nam et si plures sint gradu hæredum, & scriptum sit quisquis mihi hæres, ad omnes gradus hic sermo pertinebit, *text. expressus in L. si plures 96. ff. de legat. 3. ex qua deducta fuit illa conclusio, quod indifinita æquipolet univerali, Dyn. in præmio de reg. jur. in 6. ex n. 5. L. si pluribus ff. de legat. 2. & ibi: Bart. n. 1. qui etiam in dict. L. si necces-*
 47 *sarias addit, quod hæc vox, quis-*

quis, maximè injure extendatur ad omnes nullo excluso, *Glos. in L. promittendo in princip. ff. de jur. dot. glos. in L. ut gradatim §. 1. ff. de mulier. & honor. Zasius §. de constituta inst. de act. quia est nomen generale Abb. in cap. super quæstionum in glos. verbo quicunque de offic. de legat. bonus text. in cap. solitæ in verbo nibil excipiens, qui dixit quidcunque de maior. & obed. Car. in cap. fin. de accusat. verbo quomodo libet: ergo quisquis successorus sit in isto maioratu non poterit esse Clericus, nec monachus, ac per consequens, nec monialis, nam ubi eadem ratio, ibi, idem jus.*